

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度 令和7年3月31日現在	前年度 令和6年3月31日現在	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1)現金・預金	148,447,789	181,101,075	△ 32,653,286
(2)未収金	345,762,701	334,031,313	11,731,388
(3)貯蔵品等	15,843,215	15,110,350	732,865
(4)未収収益	99,616	100,327	△ 711
(5)前払金	235,007	269,584	△ 34,577
流動資産合計	510,388,328	530,612,649	△ 20,224,321
2 固定資産			
(1)基本財産			
①投資有価証券	29,810,077	29,790,866	19,211
②基本財産預金	189,923	209,134	△ 19,211
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2)特定資産			
①退職給付引当資産	100,000,000	100,000,000	0
特定資産合計	100,000,000	100,000,000	0
(3)その他固定資産	0	0	0
固定資産合計	130,000,000	130,000,000	0
資産合計	640,388,328	660,612,649	△ 20,224,321
II 負債の部			
1 流動負債			
(1)未払金	68,972,100	65,764,034	3,208,066
(2)預り金	7,471,508	7,597,959	△ 126,451
(3)賞与引当金	68,311,905	68,611,138	△ 299,233
流動負債合計	144,755,513	141,973,131	2,782,382
2 固定負債			
(1)退職給付引当金	359,167,570	327,835,193	31,332,377
固定負債合計	359,167,570	327,835,193	31,332,377
負債合計	503,923,083	469,808,324	34,114,759
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
(1)基本財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	0
2 一般正味財産			
(1)一般正味財産	106,465,245	160,804,325	△ 54,339,080
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
一般正味財産合計	106,465,245	160,804,325	△ 54,339,080
正味財産合計	136,465,245	190,804,325	△ 54,339,080
負債及び正味財産合計	640,388,328	660,612,649	△ 20,224,321

正味財産増減計算書(総括表)

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収入	378,500	379,922	△ 1,422
基本財産受取利息	378,500	379,922	△ 1,422
② 事業収益	1,445,534,459	1,486,089,606	△ 40,555,147
入院収益	1,364,398,926	1,402,200,043	△ 37,801,117
外来収益	33,938,305	39,886,996	△ 5,948,691
その他医業収益	47,197,228	44,002,567	3,194,661
③ 受取補助金等	183,590,193	166,199,930	17,390,263
受取補助金	0	220,000	△ 220,000
指定管理料	166,200,000	149,071,602	17,128,398
受託事業収益	17,390,193	16,908,328	481,865
④ 医業外収益	8,147,481	9,567,201	△ 1,419,720
⑤ 雑収入	3,754,525	272,033	3,482,492
経常収益計	1,641,405,158	1,662,508,692	△ 21,103,534
(2) 経常費用			
① 事業費	1,688,502,811	1,691,982,649	△ 3,479,838
給与費	1,202,153,135	1,219,130,944	△ 16,977,809
給料手当	923,626,543	937,549,830	△ 13,923,287
臨時雇賃金	81,132,902	81,225,332	△ 92,430
法定福利費	147,921,563	150,796,143	△ 2,874,580
退職給付費用	49,472,127	49,559,639	△ 87,512
材料費	98,230,316	100,185,901	△ 1,955,585
薬品費	58,502,996	59,877,156	△ 1,374,160
診療材料費	31,934,066	30,566,299	1,367,767
給食材料費	7,572,594	8,145,653	△ 573,059
医療消耗備品費	220,660	1,596,793	△ 1,376,133
経費	378,228,401	363,128,791	15,099,610
厚生福利費	2,709,506	2,433,852	275,654
医師確保対策費	11,385,000	11,260,000	125,000
旅費交通費	2,565,088	3,403,390	△ 838,302
職員被服費	1,870,110	48,332	1,821,778
消耗品費	13,635,433	12,692,747	942,686
消耗備品費	1,046,070	530,932	515,138
光熱水費	50,801,873	44,937,020	5,864,853

正味財産増減計算書(総括表)

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
燃料費	33,471,201	31,015,858	2,455,343
食糧費	220,280	103,963	116,317
印刷製本費	5,113,646	2,331,086	2,782,560
修繕費	10,315,244	11,100,506	△ 785,262
保険料	1,706,810	1,701,550	5,260
賃借料	27,001,541	29,568,492	△ 2,566,951
通信運搬費	3,563,849	3,045,419	518,430
委託料	164,133,079	157,761,526	6,371,553
保守料	29,488,976	25,266,131	4,222,845
諸会費	572,500	653,500	△ 81,000
諸負担金	32,800	32,800	0
租税公課	12,100,000	14,161,600	△ 2,061,600
支払利息	0	102,010	△ 102,010
雑費	6,495,395	6,425,392	70,003
減価償却費	0	4,552,685	△ 4,552,685
その他医業費用	9,798,374	8,622,276	1,176,098
交際費	104,500	217,820	△ 113,320
たな卸資産減耗費	356,289	380,892	△ 24,603
研修研究費	9,337,585	8,023,564	1,314,021
雑損失	92,585	914,737	△ 822,152
② 管理費	7,241,427	7,272,648	△ 31,221
役員報酬	210,000	250,000	△ 40,000
給料手当	3,572,008	3,640,402	△ 68,394
法定福利費	573,432	586,215	△ 12,783
退職給付費用	198,683	199,035	△ 352
厚生福利費	10,882	9,775	1,107
食糧費	25,300	30,100	△ 4,800
旅費交通費	77,640	80,520	△ 2,880
通信運搬費	3,648	2,856	792
消耗品費	53,257	49,701	3,556
印刷製本費	1,223	848	375
燃料費	131,447	121,965	9,482
光熱水費	202,555	179,111	23,444
賃借料	211,282	159,090	52,192
租税公課	72,000	72,000	0
雑費	1,898,070	1,891,030	7,040
経常費用計	1,695,744,238	1,699,255,297	△ 3,511,059
当期経常増減額	△ 54,339,080	△ 36,746,605	△ 17,592,475

正味財産増減計算書(総括表)

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 54,339,080	△ 36,746,605	△ 17,592,475
一般正味財産期首残高	160,804,325	197,550,930	△ 36,746,605
一般正味財産期末残高	106,465,245	160,804,325	△ 54,339,080
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	136,465,245	190,804,325	△ 54,339,080

正味財産増減計算書内訳書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					計	法人会計	合計
	リハビリテーション 推進啓発事業計	介護保険事業計	介護保険事業					
			訪問看護(介)	訪問リハ(介)	通所リハ(介)			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1)経常収益								
① 基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	378,500	378,500
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	378,500	378,500
② 事業収益	1,413,620,069	31,914,390	3,354,200	22,566,490	5,993,700	1,445,534,459	0	1,445,534,459
入院収益	1,364,398,926	0	0	0	0	1,364,398,926	0	1,364,398,926
外来収益	33,938,305	0	0	0	0	33,938,305	0	33,938,305
その他医業収益	15,282,838	31,914,390	3,354,200	22,566,490	5,993,700	47,197,228	0	47,197,228
③ 受取補助金等	176,727,460	0	0	0	0	176,727,460	6,862,733	183,590,193
受取補助金	0	0	0	0	0	0	0	0
指定管理料	159,337,267	0	0	0	0	159,337,267	6,862,733	166,200,000
受託事業収益	17,390,193	0	0	0	0	17,390,193	0	17,390,193
④ 医業外収益	8,147,481	0	0	0	0	8,147,481	0	8,147,481
⑤ 雑収入	3,754,331	0				3,754,331	194	3,754,525
経常収益計	1,602,249,341	31,914,390	3,354,200	22,566,490	5,993,700	1,634,163,731	7,241,427	1,641,405,158
(2)経常費用		0				0		
① 事業費	1,649,416,287	39,086,524	7,696,652	24,627,897	6,761,975	1,688,502,811	0	1,688,502,811
給与費	1,167,040,504	35,112,631	7,276,015	21,074,641	6,761,975	1,202,153,135	0	1,202,153,135
給料手当	893,107,208	30,519,335	6,323,105	18,342,495	5,853,735	923,626,543	0	923,626,543
臨時雇賃金	81,132,902	0	0	0	0	81,132,902	0	81,132,902
法定福利費	143,328,267	4,593,296	952,910	2,732,146	908,240	147,921,563	0	147,921,563
退職給付費用	49,472,127	0	0	0	0	49,472,127	0	49,472,127
材料費	98,230,316	0	0	0	0	98,230,316	0	98,230,316
薬品費	58,502,996	0	0	0	0	58,502,996	0	58,502,996
診療材料費	31,934,066	0	0	0	0	31,934,066	0	31,934,066
給食材料費	7,572,594	0	0	0	0	7,572,594	0	7,572,594
医療消耗備品費	220,660	0	0	0	0	220,660	0	220,660
経費	374,254,508	3,973,893	420,637	3,553,256	0	378,228,401	0	378,228,401
厚生福利費	2,709,506	0	0	0	0	2,709,506	0	2,709,506
医師確保対策費	11,385,000	0	0	0	0	11,385,000	0	11,385,000
旅費交通費	1,926,970	638,118	67,503	570,615	0	2,565,088	0	2,565,088
職員被服費	1,870,110	0	0	0	0	1,870,110	0	1,870,110
消耗品費	13,589,076	46,357	5,752	40,605	0	13,635,433	0	13,635,433
消耗備品費	1,046,070	0	0	0	0	1,046,070	0	1,046,070
光熱水費	50,458,809	343,064	36,734	306,330	0	50,801,873	0	50,801,873
燃料費	32,947,544	523,657	56,125	467,532	0	33,471,201	0	33,471,201
食糧費	220,280	0	0	0	0	220,280	0	220,280
印刷製本費	5,113,646	0	0	0	0	5,113,646	0	5,113,646
修繕費	10,285,451	29,793	2,608	27,185	0	10,315,244	0	10,315,244
保険料	1,706,810	0	0	0	0	1,706,810	0	1,706,810
賃借料	24,886,958	2,114,583	221,777	1,892,806	0	27,001,541	0	27,001,541
通信運搬費	3,316,179	247,670	26,446	221,224	0	3,563,849	0	3,563,849
委託料	164,133,079	0	0	0	0	164,133,079	0	164,133,079
保守料	29,488,976	0	0	0	0	29,488,976	0	29,488,976
諸会費	541,849	30,651	3,692	26,959	0	572,500	0	572,500
諸負担金	32,800	0	0	0	0	32,800	0	32,800
租税公課	12,100,000	0	0	0	0	12,100,000	0	12,100,000
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	6,495,395	0	0	0	0	6,495,395	0	6,495,395
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0
その他医業費用	9,798,374	0	0	0	0	9,798,374	0	9,798,374
交際費	104,500	0	0	0	0	104,500	0	104,500
たな卸資産減耗費	356,289	0	0	0	0	356,289	0	356,289
研修研究費	9,337,585	0	0	0	0	9,337,585	0	9,337,585
雑損失	92,585	0	0	0	0	92,585	0	92,585
② 管理費	0	0	0	0	0	0	7,241,427	7,241,427
役員報酬	0	0	0	0	0	0	210,000	210,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	3,572,008	3,572,008
法定福利費	0	0	0	0	0	0	573,432	573,432
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	198,683	198,683
厚生福利費	0	0	0	0	0	0	10,882	10,882
食糧費	0	0	0	0	0	0	25,300	25,300
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	77,640	77,640
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	3,648	3,648
消耗品費	0	0	0	0	0	0	53,257	53,257
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	1,223	1,223
燃料費	0	0	0	0	0	0	131,447	131,447
光熱水費	0	0	0	0	0	0	202,555	202,555
賃借料	0	0	0	0	0	0	211,282	211,282
租税公課	0	0	0	0	0	0	72,000	72,000
雑費	0	0	0	0	0	0	1,898,070	1,898,070
経常費用計	1,649,416,287	39,086,524	7,696,652	24,627,897	6,761,975	1,688,502,811	7,241,427	1,695,744,238
当期経常増減額	△ 47,166,946	△ 7,172,134	△ 4,342,452	△ 2,061,407	△ 768,275	△ 54,339,080	0	△ 54,339,080
2 経常外増減の部						0		
(1)経常外収益						0		
その他特別利益						0	0	0
経常外収益計						0	0	0
(2)経常外費用						0		
固定資産売却損						0	0	0
経常外費用計						0	0	0
当期経常外増減額						0	0	0
当期一般正味財産増減額						△ 54,339,080	0	△ 54,339,080
一般正味財産期首残高						160,804,325	0	160,804,325
一般正味財産期末残高						106,465,245	0	106,465,245
II 指定正味財産増減の部						0		
当期指定正味財産増減額						0	0	0
指定正味財産期首残高						0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高						0	30,000,000	30,000,000
III 正味財産期末残高						106,465,245	30,000,000	136,465,245

財産目録

令和7年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金	634,726
	預金	普通預金 岩手銀行雫石支店 岩手銀行雫石支店	運転資金	147,813,063 147,708,810 104,253
	未収金		利用料等	345,762,701
	貯蔵品等		薬品、診療材料等の保有在庫	15,843,215
	前払金		法定福利費の前払い	235,007
	未収収益		国債の未収利息	99,616
	流動資産合計			510,388,328
(固定資産)	基本財産			30,000,000
	預金	普通預金:岩手銀行雫石支店	運用益を法人会計で使用	189,923
	投資有価証券			29,810,077
		第139回利付国債(20年) 第173回利付国債(20年)	満期保有目的で保有し、運用益を法人会計で使用	19,905,213 9,904,864
	特定資産			100,000,000
	退職給付引当資産	定期預金:岩手銀行雫石支店	退職給付引当運用資金	100,000,000
	その他固定資産			0
	固定資産合計			130,000,000
資産合計				640,388,328
(流動負債)	未払金		3月分材料費、経費等	68,972,100
	預り金		職員の社会保険料、所得税等	7,471,508
	賞与引当金		次期賞与における当期負担分	68,311,905
	流動負債合計			144,755,513
(固定負債)	退職給付引当金		職員の退職金に係る引当金	359,167,570
	固定負債合計			359,167,570
負債合計				503,923,083
正味財産				136,465,245

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の有価証券 …… 償却原価法(定額法)によっている。

満期保有目的以外の有価証券

時価のあるもの … 期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの … 移動平均法による原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準

薬品、診療材料等は、先入先出法による原価法によっている。

燃料は、移動平均法による原価法によっている。

(3)固定資産の減価償却の方法

什器備品及びソフトウェア…定額法によっている。

(4)引当金の計上基準

ア 賞与引当金 … 職員の賞与の支払に備え、次回賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

イ 退職給付引当金 … 期末退職給与の債務見込額(自己都合要支給額)に相当する金額を計上している。

(5)消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

2 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の一部を運用益によって補うため、基本財産を債券により資産運用する。

3 金融商品の内容及びリスク

投資有価証券は、債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

4 金融商品のリスクに係る管理体制

債券については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

5 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産投資有価証券	29,790,866	19,211	0	29,810,077
預 金	209,134	0	19,211	189,923
小 計	30,000,000	19,211	19,211	30,000,000
特定資産				
退職給付引当資産				
預 金	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
小 計	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
合 計	130,000,000	100,019,211	100,019,211	130,000,000

6 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対する額)
基本財産				
基本財産投資有価証券	29,810,077	29,810,077	0	0
預 金	189,923	189,923	0	0
小 計	30,000,000	30,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産				
預 金	100,000,000	0	100,000,000	0
小 計	100,000,000	0	100,000,000	0
合 計	130,000,000	30,000,000	100,000,000	0

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
固定資産			
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

8 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益
第139回利付国債(20年)	19,905,213	20,531,400	626,187
第173回利付国債(20年)	9,904,864	7,970,000	-1,934,864
合 計	29,810,077	28,501,400	-1,308,677

9 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	(交付者)	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金		0	0	0	0	
受託金		0	183,590,193	183,590,193	0	
いわてリハビリテーションセンター指定管理料	(岩手県)	0	166,200,000	166,200,000	0	一般正味財産
地域リハビリテーション推進支援事業	(岩手県)	0	1,601,527	1,601,527	0	一般正味財産
高次脳機能障がい者支援普及事業	(岩手県)	0	3,329,590	3,329,590	0	一般正味財産
高次脳機能障がい者地域支援体制整備事業	(岩手県)	0	5,915,976	5,915,976	0	一般正味財産
岩手県シルバーリハビリ体操指導者養成事業	(岩手県)	0	6,543,100	6,543,100	0	一般正味財産
合 計		0	183,590,193	183,590,193	0	

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産投資有価証券	29,790,866	19,211	0	29,810,077
預 金	209,134	0	19,211	189,923
小 計	30,000,000	19,211	19,211	30,000,000
特定資産				
退職手当引当資産	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
小 計	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
合 計	130,000,000	100,019,211	100,019,211	130,000,000

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	68,611,138	68,311,905	68,611,138	0	68,311,905
退職給付引当金	327,835,193	49,670,810	18,338,433	0	359,167,570

収支計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

<参考資料1>

(単位:円)

科 目	補正予算額	決算額	差異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	380,000	378,500	△ 1,500	
基本財産運用益	380,000	378,500	△ 1,500	
事業収益	1,443,288,000	1,445,534,459	2,246,459	
入院収益	1,365,402,000	1,364,398,926	△ 1,003,074	・1日平均患者数の増 (補正 88.3人/決算 88.7人) ・1人1日平均収益の減 (補正42,365円/決算42,150円)
外来収益	33,638,000	33,938,305	300,305	・1日平均患者数の減 (補正 11.6人/決算 11.2人) ・1人1日平均収益の増 (補正12,404円/決算12,510円)
その他医業収益	44,248,000	47,197,228	2,949,228	室料差額の増、介護保険事業の増
受取補助金等	182,975,000	183,590,193	615,193	
受取補助金	0	0	0	
指定管理料	166,200,000	166,200,000	0	
受託事業収益	16,775,000	17,390,193	615,193	
医業外収益	7,938,000	8,147,481	209,481	
雑収入	3,433,000	3,754,525	321,525	
経常収益計	1,638,014,000	1,641,405,158	3,391,158	
(2) 経常費用				
事業費	1,697,191,000	1,688,502,811	△ 8,688,189	
給与費	1,203,746,000	1,202,153,135	△ 1,592,865	
給料手当	926,758,000	923,626,543	△ 3,131,457	中途退職者分、超過勤務手当等の減
臨時雇賃金	80,391,000	81,132,902	741,902	
法定福利費	148,019,000	147,921,563	△ 97,437	
退職給付費用	48,578,000	49,472,127	894,127	
材料費	105,328,000	98,230,316	△ 7,097,684	
薬品費	58,666,000	58,502,996	△ 163,004	
診療材料費	37,206,000	31,934,066	△ 5,271,934	重症患者用診療材料品選定見直し等
給食材料費	8,640,000	7,572,594	△ 1,067,406	経管栄養入院患者の減
医療消耗備品費	816,000	220,660	△ 595,340	
経費	377,723,000	378,228,401	505,401	
厚生福利費	2,749,000	2,709,506	△ 39,494	
医師確保対策費	11,410,000	11,385,000	△ 25,000	
旅費交通費	2,645,000	2,565,088	△ 79,912	
職員被服費	1,863,000	1,870,110	7,110	
消耗品費	12,935,000	13,635,433	700,433	
消耗備品費	1,239,000	1,046,070	△ 192,930	
光熱水費	51,044,000	50,801,873	△ 242,127	
燃料費	33,179,000	33,471,201	292,201	
食糧費	202,000	220,280	18,280	
印刷製本費	5,032,000	5,113,646	81,646	

収支計算書

<参考資料1>

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	補正予算額	決算額	差異	備 考
修繕費	9,920,000	10,315,244	395,244	
保険料	1,690,000	1,706,810	16,810	
賃借料	27,075,000	27,001,541	△ 73,459	
通信運搬費	3,506,000	3,563,849	57,849	
委託費	161,752,000	164,133,079	2,381,079	看護補助者派遣業務、除排雪業務経費等の増
保守料	29,956,000	29,488,976	△ 467,024	
諸会費	549,000	572,500	23,500	
諸負担金	90,000	32,800	△ 57,200	
租税公課	12,190,000	12,100,000	△ 90,000	
雑費	8,697,000	6,495,395	△ 2,201,605	人材紹介料の減
その他医業費用	10,286,000	9,798,374	△ 487,626	
交際費	80,000	104,500	24,500	
たな卸資産減耗費	375,000	356,289	△ 18,711	
研修研究費	9,831,000	9,337,585	△ 493,415	
雑損失	108,000	92,585	△ 15,415	
管理費	7,495,000	7,241,427	△ 253,573	
役員報酬	250,000	210,000	△ 40,000	
給料手当	3,722,000	3,572,008	△ 149,992	
法定福利費	595,000	573,432	△ 21,568	
退職給付費用	195,000	198,683	3,683	
厚生福利費	11,000	10,882	△ 118	
食糧費	84,000	25,300	△ 58,700	
旅費交通費	52,000	77,640	25,640	
通信運搬費	205,000	3,648	△ 201,352	
消耗品費	133,000	53,257	△ 79,743	
印刷製本費	32,000	1,223	△ 30,777	
燃料費	20,000	131,447	111,447	
光熱水費	227,000	202,555	△ 24,445	
賃借料	4,000	211,282	207,282	
租税公課	72,000	72,000	0	
雑費	1,893,000	1,898,070	5,070	
経常費用計	1,704,686,000	1,695,744,238	△ 8,941,762	

収支計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

<参考資料1>

(単位:円)

科 目	補正予算額	決算額	差異	備 考
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 66,672,000	△ 54,339,080	12,332,920	
当期経常増減額	△ 66,672,000	△ 54,339,080	12,332,920	
2. 経常外増減の部		0	0	
(1) 経常外収益	0		0	
経常外費用計	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 66,672,000	△ 54,339,080	12,332,920	
一般正味財産期首残高	160,804,325	160,804,325	0	
一般正味財産期末残高	94,132,325	106,465,245	12,332,920	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0	
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	124,132,325	136,465,245	12,332,920	

令和6年度決算の状況(公益目的事業会計＋法人会計)

＜参考資料2＞

(単位:円、%)

区 分	令和6年決算額			令和5年決算額			比較増減	
	金額 A	構成 比率	費用 医収	金額 B	構成 比率	費用 医収	増減額 A－B＝C	増減率 C／B
経常収益								
(1)基本財産運用収入	378,500	0.0		379,922	0.0		△ 1,422	△ 0.4
(2)事業収益	1,445,534,459	88.1		1,486,089,606	89.4		△ 40,555,147	△ 2.7
(うち入院収益)	1,364,398,926	83.1		1,402,200,043	84.3		△ 37,801,117	△ 2.7
(うち外来収益)	33,938,305	2.1		39,886,996	2.4		△ 5,948,691	△ 14.9
(うちその他医業収益)	47,197,228	2.9		44,002,567	2.6		3,194,661	7.3
(3)受取補助金等	183,590,193	11.2		166,199,930	10.0		17,390,263	10.5
(うち指定管理料)	166,200,000	10.1		149,071,602	9.0		17,128,398	11.5
(4)医業外収益	8,147,481	0.5		9,567,201	0.6		△ 1,419,720	△ 14.8
(5)雑収入	3,754,525	0.2		272,033	0.0		3,482,492	1280.2
経常収益計	1,641,405,158	100.0		1,662,508,692	100.0		△ 21,103,534	△ 1.3
経常費用								
(1)事業費	1,688,502,811	99.6	116.8	1,691,982,649	99.6	113.9	△ 3,479,838	△ 0.2
①給与費	1,202,153,135	70.9	83.2	1,219,130,944	71.7	82.0	△ 16,977,809	△ 1.4
②材料費	98,230,316	5.8	6.8	100,185,901	5.9	6.7	△ 1,955,585	△ 2.0
(うち診療材料費)	31,934,066	1.9	2.2	30,566,299	1.8	2.1	1,367,767	4.5
(うち給食材料費)	7,572,594	0.4	0.5	8,145,653	0.5	0.5	△ 573,059	△ 7.0
③経費	378,228,401	22.3	26.2	363,128,791	21.4	24.4	15,099,610	4.2
(うち光熱水費)	50,801,873	3.0	3.5	44,937,020	2.6	3.0	5,864,853	13.1
(うち燃料費)	33,471,201	2.0	2.3	31,015,858	1.8	2.1	2,455,343	7.9
(うち賃借料)	27,001,541	1.6	1.9	29,568,492	1.7	2.0	△ 2,566,951	△ 8.7
(うち委託料)	164,133,079	9.7	11.4	157,761,526	9.3	10.6	6,371,553	4.0
(うち保守料)	29,488,976	1.7	2.0	25,266,131	1.5	1.7	4,222,845	16.7
(うち減価償却費)	0	0.0	0.0	4,552,685	0.3	0.3	△ 4,552,685	△ 100.0
④その他医業費用	9,798,374	0.6	0.7	8,622,276	0.5	0.6	1,176,098	13.6
⑤雑損失	92,585	0.0	0.0	914,737	0.1	0.1	△ 822,152	△ 89.9
(2)管理費	7,241,427	0.4	0.5	7,272,648	0.4	0.5	△ 31,221	△ 0.4
経常費用計	1,695,744,238	100.0	117.3	1,699,255,297	100.0	114.3	△ 3,511,059	△ 0.2
経常増減額	△ 54,339,080			△ 36,746,605			△ 17,592,475	△ 47.9
経常外収益	0			0			0	0.0
経常外費用	0			0			0	0.0
経常外増減額	0			0			0	0.0
一般正味財産増減額	△ 54,339,080			△ 36,746,605			△ 17,592,475	△ 47.9
正味財産期末残高	136,465,245			190,804,325			△ 54,339,080	△ 28.5

(1) 延患者数 (人)

区分	入院	外来
6 年度 A	32,370	2,713
5 年度 B	32,964	2,926
増減A-B	△ 594	△ 213

(2) 1日平均患者数 (人)

区分	入院	外来
6 年度 A	88.7	11.2
5 年度 B	90.1	12.0
増減A-B	△ 1.4	△ 0.8

(3) 患者1人1日平均収益 (円)

区分	入院	外来
6 年度 A	42,150	12,510
5 年度 B	42,537	13,632
増減A-B	△ 387	△ 1,122

(4) 全体病床利用率、平均在院日数 (床、%、日)

区分	利用率	平均在院日数
6 年度 A	88.7	79.0
5 年度 B	90.1	76.4
増減A-B	△ 1.4	2.6

(5) 病棟別利用率 (床、%)

区分	1病棟	2病棟
6 年度 A	90.0	87.4
5 年度 B	90.7	89.4
増減A-B	△ 0.7	△ 2.0

入院、外来収益増減内訳

入院収益

単価の増減分 △12,757千円

患者数の増減分 △25,039千円

外来収益

単価の増減分 △3,285千円

患者数の増減分 △2,665千円